# De sollicitudine

in hoc casu ipsi tandem tales iudiciale r e u o  
cari.

Finis.

## D. Opusculū eiusdem de sollicitudine ecclesiasticoꝝ ad fr̄es cele stinos/continēs.lxviij.particulas.

**Q**ueritur responsoꝝ super dubijs  
q[uod] sequentibꝝ vnde crebro solici  
tudines conscientiaꝝ in ecclia  
sticis et religiosis oruntur.

**P**rimū dubiū. Si liceat eccliaſticis  
maxime religiosis dū conſeruitur eis tpa  
lia/se et ſuccelfores ſuos obligare ad certa  
et determinata ſuffragia in miſſis vel alijs  
officiis ecclesiasticis. ſicut habet uſus co  
minus. Solutio p[re]t[er]icula. xiiij. que p[ro]p[ter]e  
ponit alibi tractata de ſemonia.

**S**ecundū dubiū. Si liceat omitte  
re tales obligatiōes ſine reatu p[re]t[er]ic  
talis. preſertim quando videtur graui  
res q[uod] oportet ex eveniu vel aliunde. So  
lution p[re]t[er]icula. xiij. et a. xix. viij. xxxij.

**T**ertiū dubiū. Si melius e[st] q[uod] con  
ferentes t[er]palia starēt in ſola generalitate p[er]  
ſuffragis h[ab]endis. et ſi ad hoc et quō monē  
di ſunt. Solutio p[re]t[er]icula. xvij. et. xxiij.

**Q**uartū dubiū. Si in caſu ſecūdi  
dubiū neceſſaria ſit et ſecura diſpenſatio ſu  
gioris prelati vel pape vel ordinarii. So  
lution p[re]t[er]icula. xxvij. viij. xxxij.

**Q**uintū dubiū. Si liceat eccliaſticis  
bene et ſufficienter fundatis recipen  
uas obligatiōes cum augmento ſeruitū  
Solutio p[re]t[er]icula. xxxij.

**S**extū dubiū. Si liceat ſine augmē  
to ſeruitū ita q[uod] non plures dicātur miſſe  
vel obituꝝ. et c. q[uod] uis hoc intendat tem  
palium collatores. Solutio p[re]t[er]icula. xliij.

**S**eptimū dubiū. Si liceat admitte  
re ſuper fratres iam fundatos/ alios qui  
habeat ſpecialis cellas et obligatiōes ad  
ſuos iſtitutores alias q[uod] reliq[ue] fratres. So  
lution cum. viij. ix. x. et. xii. dubijs p[re]t[er]icula.  
xxij. ccxv. xxvi.

**O**ctauū dubiū. Si liceat ſe obliga  
re q[uod] omnis fructus ſpiritualis in miſſis/  
et alijs que obligatus dicet/cedat in utile  
tatem temporalia conſervetis?

**A**nonū dubiū. Si tantū p[ro] ſunt ſuffra  
gia dū ſiūt pro pluribꝝ quātuꝝ ſi fierent p[er]  
vno vel paucis. et preſertim illi qui facit?

**D**ecimū dubiū. Si debet vna miſſa  
ſaz poſſit alios adiūgere ſine defraudatione

illiꝝ qui miſſam peccat aut i[n]ſtituit?

**V**ndeclimū dubiū. Si necesse ſit ſp[iritu]lo  
pro ſpecialibus fundatoribꝝ orationes fa  
cere ſpecialis. maxime dum hoc i[n]ſtitue  
rint licet non ſpecificando modū et quis  
modus tenebit? Solutio p[re]t[er]icula. xxxix  
cum quinq[ue] ſequentiōbus.

**D**uodecimū dubiū. Si liceat pro  
loco ſolenniori in ſepulchriſ vel pro alijs  
pompis exequiarū/pacifci verbo vel i[n]te  
tione/de maiori tempaliū collatōe?

**T**redecimū dubiū. Si discrete faci  
unt obligantes ſead ſuffragia p[er] alijs/q[uod]  
inde min[or] valent ut videt p[er] ſeipſ. et nō eſt  
p[ro]prio t[er]palia ſmodi ad ſp[iritu]ale. Solutio  
buiꝝ et. xiiij. p[re]t[er]icula. xl. cū tribi ſequentiōbus

**D**ecimū quartū dubiū. Si cauteſ  
ſciunt religioſi/qui leuiter admittunt ad p[ar  
ticipatio]ne omniū b[ene]ficioꝝ per illos qui  
benefaciunt eis vel qui petunt?

**D**ecimū quintū dubiū. Si obligat  
ad orationes vocales ſit abſolutus ab obliga  
tiōe/dū eā dicit ſine attentōe vel deuorō  
ne vel affectōe aut ſollicitudine: nā attētio  
eſt quedā ſollicitudo. Solutio iſtius et ſe  
quentis p[re]t[er]icula. lv. viij ad finem.

**D**ecimū ſextū dubiū. Si ſufficit ge  
neralis intentio qua uult eccliaſtic[us] vel  
religioſus orare ſpecialiꝝ pro benefactori  
b[ea]tis pro alijs ſuper qua ſpecialitate q[ua]nti  
ficanda ſe refert ad deum/ qui p[ro]p[ter]ator  
eſt meritorum:

## Prima particula

**P**oteſt ſolliciti esse Matth. vi.  
Luc. xij. Iubet hoc ſup[er]im  
abbas noſter Ihsuſ p[ro]p[ter] i[n] cui  
ius ſp[iritu]alib[us] i[n]ſtituti clau  
mamus Abba pater. Conſo  
nat ap[osto]l[us] eius magni prior in religione xp[ist]i  
ana dices Corinthiſ in p[er]ſona oīm Ulo  
lovoſ ſine ſollicitudine eſſe. Sed mox ſub  
intulit utile et neceſſariā de ſollicitudine di  
ſtinguidem. ne vel ſibi ſp[iritu]ale alijs cōsortibꝝ  
ſuis/cōtrari ſideret. quoruſ ſermo frequē  
ter ad ſollicitudinē p[ro]tra deſidē inertiā/ex  
hortat. Ait enī Qui ſine uxore eſt ſollicit  
eſt que dñi ſunt. quo placeat deo. qui autē  
cum uxore eſt ſollicitus eſt que mūdi ſunt

## Secunda parti.

E[st]ce habem⁹ ſollicitudinē et ſolci  
tudinem. Una eſt dei/altera mūdi. Una

spiritualis altera temporalis. Ulraq̄ siquidem bona. Alioquin culpata fuisse ut vero ratorum cum sua sollicitudine conditio. prima tamen melior atq̄ dñs in oratione recte dicī possit. et dicat tam hic q̄ ab apostolo. i. Cor. vii. Vos vos inquit sine sollicitudine esse. Et alibi ad Phil. iij. Hibilis solliciti sitis. Et per psal. dñs. Uacate inquit videte quoniam ego sum deus.

**F**luit ista sollicitudo vacas. et vacatio sollicita. q̄lem habere licet decet et expedit illos precipue qui celibes esse sine tribulantibus iugo uxori nedū elegentur sed voverunt. quales vos elegit et assumpsit abbas noster xps (o patres et fratres celestini) quos ad p̄n̄s alloquitur sollicitudo dilectionis mee quā suis impulsu que stiuncularū stimulis zelus vester religiosus sollicitus iuxta verbum propheticiū. Di chee. vi. Ambulare cum deo suo.

**Q**uarta particula.  
Ensit itaq̄ vester in dñno timor cuius vis est fm p̄m reddere timorem sollicitū. Sensit inquit quēadmodum frustra fuisse assumpta sollicitudo vacas deo. si quadā retrospectōe seu tergiuersationē corrueret in mūdi sollicitudinē. et iam non tm̄ vana esset quasi finē nō assequens vacatōis. vexat̄ damnabilis iudicare et reproba. si in damnabili reprobat̄ sollicitudinis peccataricis fouēa preceps labe ref. q̄lem dissuaderet maxime sermo prepōsitus. Nolite autē xps solliciti esse. et c.

**Q**uinta particula.  
Ueret forsitan nouitioꝝ aliquis q̄ sit et qualis hec sollicitudo culpabilis. Nam de tolerabili mūdanorū satis insinuatū est. et de quadā altera ocio sancto coniuisa videat ammonita sed nō criminata fuisse illa marie sedētis ad pedes Iesu soror Martha martha inquit Ihs sollicita es et turbaris erga plurima. porro vnum est necessariū. At uero tota comonitionis xpi series. cū expositorebus suis in illa prohibitōe sollicitudinis sicut Mathewus et lucas referunt dat intelligi sollicitudinē malā esse que nō est prudētis et sagacis prouidentie neq̄ necessitat̄. sed est vel diffidentie vel p̄fidie vel cupiditas curiosa et ante de quib⁹ non est modo per singula differendum.

**Sexta particula.**

**T**eniam⁹ igit̄ p̄ copendium statū ad pie sollicitudis vestre in domino questioꝝ. q̄ sollicitudinē reformi dant impiā. dum piam īmo necessariā coguntur amplecti. Manet apud vos (o patres et fratres). p̄fundō corde firmata monitio applica Hebreorū. iij. Sint mores sine auaricia contenti presentib⁹. Ribili min⁹ aspicitis illa esse necessaria que ocedit idem apls. i. Thi. vi. Habētes alimenta et quib⁹ tegamur his contēti sim⁹. Bñ suades o magne prior aplē. placet id qđ apponis his contēti sim⁹. Attamē alimenta et ea quib⁹ tegamur oportet h̄e. Non autē hoc ipm totū vel labore nostro qđ diuinis mācipamur officijs vel hostiatim mendicādo q̄ nequaq̄ discurrere p̄ ricos et plateas instituim⁹ obtinere fas nobis est. Deniq̄ nihil equi⁹ fm omnē legez eē deducit apls. et Lorin. ix. q̄ qui altario de seruit de altario et viuat.

**Particula septima.**

**T**erre mundo a scandalis. ve scandala spargētib⁹ vñlib⁹ demonijs. In via hac qua ambulabā conq̄ritur p̄pheta absconderūt supbi laqueum mihi. Et rursus. Juxta iter scan. po. mibi Electa est ecce sub triplici religionis uoto via paupertatis ut sollicitudo noxia diuitiarū. cruentarū et enecans vitaret. Electa via castitatis p̄petue. contra sollicitudinē alligantē uxori cū tribulatōe hmōi. Electa via derelictōis propriæ volūtatis per obedientiā. contra sollicitudinē tot dubitationū. tot scrupulorū. tot discriminū. qualia propria volūtas se dū ducere vult se seduces incurrit. Pudet heu pigeris recordari. quātis et qualib⁹ apud nōnulos detrimētis. omnia sunt in oppositas exorbitationes euersa subuersaque. Ja heu nimis appetit veritas pabole xpi. q̄ modo dū hec relegerenlecta est in ecclesia de immūdo spū. qui cū exierit ab hoie. tādez redit et adducit septem spūs nequiores sed dum inuenit domū vacante. nō quidēve re sed sola simulatōe. sicut et solis extrinsecis p̄fessionis scobis fice mundata est.

**Particula octaua.**

**E**st vniq̄ neq̄ et immūndus spūs cupiditas. que radicōim malorum et idolorū servit ab aplō. et māmona dī iniqtatis a xpo. Sed nōne neq̄ or est similata paupertas que sub voti velo

# De sollicitudine

latens/tota diuinitas inhibat. tota sollicitudinibus earum pungit. et intus et extra continuis mirisq; modis laceras. cruentatur. dissipat. Lui namq; poterit esse dubium soliter attredet? quin spūs auaricie neq; iam secū adduxerit septē spūs. i. vniuersitez vicioꝝ neq;ores se Simulata q̄ppe sicut ait Aug. deq;ras duplex est iniqtas. nō se cus hoc loco dic q̄ ficta et vota paupertas nō est paupertas spūs. nō paupertas virtus nō amica bonis morib; frugalitas s; duplex iniqtas. qz et vere cupiditas est et simulatio. Nec hic sistit. Sed p̄grediens isticvot fractionē/fundatoꝝ defraudatō nē. p̄ primoꝝ factis dictis et exēplis scādilatiōem inuenies. Demū subit illud rex p̄dictū phariseis/pro talib; in religiōe penitū lapsa versantib;. quales hic solos plangim⁹ Circūtis mare et aridā. vt faciatis vnū p̄selitū. i. nouitū in religione. et cū factus fuerit/facitis cū filiū gehēne dū p̄ q̄ vos. Eccliaſt. v. qm̄ displiceret deo/infidelis et stulta. p̄missioꝝ et meliꝝ est non vovere. q̄ post votū nō reddere.

## Particula. IX

Iste tandem anima siste calamū quē indignatio tua rapit ultra longe q̄ inchoādo p̄posueras. Et q̄ doctrinā bona datura es/distraberis satyra que nulla vñq; orōe. nulla declamatōnis acrimonia/satis erit reprobāda. Reuerta mur ad progressum finis intēti/resumen tes illud vñ arripuit nos maloꝝ recogitarū (presertim apud non paucos nostri tempis religiosos) antius dei timor. xp̄ia naq; pietas/et miseratio fraternalis. Illō erat agire/quo pacto/paupertas religiosa/vacaret ablg; sollicitudine vicitus et vestit⁹ Interueniuntur fator et vos interrogādo fatimini/plures crebro pungitū consciārū scrupuli: nō sinētes timorosos fratres implere cū pace verbū xp̄i cū aplīca monitōe. nolite solliciti esse. Particula. x

Vñt at in genere/tres in p̄q̄litōe vicitus et vestit⁹/ neq; stimuli. vñ symonie. aliꝝ v̄sure. alter fraudulētie. Sollicitat nimis timorata mens: ne forte misceat se interdantē tp̄alia p̄spī ritualib; recipiēdis et econtra labes symoniace prauiratis. et hoc vñq; frequēter (re)venit/dū nō habet directō. dū lumē intentōis nostre que dū ocul⁹ corpis oūm

actionū nostraꝝ est tenebre. **S**olicita tur p̄terea/ne in redditib; compandis. qz nō semp inueniunt ad p̄petuū/reddaſ cōtractus v̄furari⁹/ex adiecta conditiōe seu pactōne de facultate totiēs quotiēs redi mendi. **H**up hac v̄ero dupli ci q̄stione sollicita scrupulosq; p̄nit haberi quedaz opuscula nostra/nup edita. si tñ cum magnis talib; tractatorib; v̄sa fuerint nume randa.

**P**articula vndecima Upest ad p̄ns inuestigare t̄ inuētos tollere (q̄stū iuuerit sator bo ni semis p̄ps) zizanioꝝ fraudulētoꝝ aculeos. quos latebroſa nocte dū dor muunt per negligentā hoies. supseminat inimicus homo sub obtētu conq̄sitōnis vicitus et vestitus. Hoc etiā precipue v̄ia p̄ questūculas sollicitudo/ scire desiderat. **E**t quoniā defraudatō directe p̄traria tur iusticie. tot modis inueniem⁹ defraudatiōem quorū iusticiā fieri. oppositorū q̄dē/eadē est disciplina Dicit̄ at iusticiā vir tus ad alterꝝ vel sicut ad alterꝝ. reddēs vñi cuiq; quod suū est. Porro iusticia ample sumpto vocabulo/cōgatur ad deū et ad p̄ximū. imo et ad seipm̄ sicut ad alterꝝ. prout in penitēcia fit. dū spūs carnē subiūcit seruituti Sicut erit defraudatio. vna ad deū. altera ad p̄ximū. terția q̄ metaphorice dicta ad seipm̄. Et p̄mit⁹ de p̄ximi defraudatiōe (quia notior est) videamus. et coclusions deinceps miseramus.

## Particula. XII.

**C**onclusio prima Olicitudo pia/conserētis tp̄alia defraudatō si sua intētio a recipiē tenō seruet. hoc ei proprie sonat fraus et dol⁹/dū p̄tendit vñ et fit alterum. **V**ic dū de testatore q̄ fraudat⁹ est/ si sua differat aut nō impleat intētio. neq; tñ accipiēda est de quis intentōe Hō enī cadit sub obligatiōis recta lege neq; intētio. si saluti cōtraria. si morib; absonta. si in de teriore exitū el⁹ obseruatio sic vētura q̄lis esset intētio palā symoniacavel v̄furaria/ vel iuri p̄indicās alieno. v̄l' deo sanctis suis/non honesta. **C**onclusio scđa.

**P**articula decimateria. Olicitudo pia conserētis tp̄alia/ dirigi dū ad sustentatiōem mīstri illiꝝ tp̄ale faciendā/a q̄ spūalia req̄untur. Iste si qdē iustus p̄pū et verus est titulus

suscipiendi spūalia. Et hoc supponatur ad pīns tanq̄s deductū sufficiēter in materia de symonia dū de directōe cordis forma dare. Autero pleriq̄s fit ut mentiat iniquitas sibi. nūc p ignorantiā affectatā et ideo culpabilē. nūc p negligentia que nō tanta sollicitudine querit agēdoꝝ veritatem. Expedit igit̄ ad p̄ticularēs descendere casus. nō quidē ad oēs aut singlos. hoc ei nobis est impossibile. qm̄ variū sunt sine numero. et ita variū p̄ vna circūstantia qnq̄ posita qnq̄ deficiēs iudiciū sapientis variare cōpellit et hoc cū admiratōe par̄ sapientis. nec ad oīa circūspiciētis. Quem̄ uult vñus anachoritaꝝ a quodā patre. Pater debeo tentatōes admittere aut p̄tin̄ eas abūcere. Admitte inqt̄. Accessit alter cum eadē petitōe. Abūce inqt̄ nec admittē. Nō ne ūria videri p̄nt. admittē. non admittē. Sic apud sapientē puerbior̄. xvi. Here spondeas stulto iuxta stulticiā suā. Et ibi dem. Rñde stulto iuxta stulticiā suā. Sic in euangelio de monstrandis et nō monstrandis opib⁹ bonis habes.

### **P**articula. xiii.

**Q**uia in re colligit vñ tam frequēs error. in moralib⁹ iudicis venit. Sunt q̄ solis intendūt generalib⁹ regul. et sunt puerbia. et auctoritates sc̄itorum. Sunt q̄ ad sola singularia dant se totos nullā ad p̄ia principia resolutōe facientes. q̄r vel nesciūt. vel negligūt. aut toti litterales et sine spū/carnales sunt. vel exce-  
cate eos p̄pria malicia hec aut illa. Sunt alij circūspecti simulz prudētes. q̄ singularia caute colligūt. et sapienter ad regulas resoluunt generales. colligētes pariter q̄ fuerit rō date legis qnq̄ peleuatiōem mētis ad reglas diuinās. qnq̄ ad hūanas. Primū sit p virtutē quā vocat Arist. gnomicā. Al ter p epikēā. quā dicere possum̄ bonam eq̄itate. Et qm̄ rarissimi sunt tales circumspecti (req̄rit enī cū eruditōe lōgus expie-  
tie vñus) nō expedit passim ab oīb⁹ q̄rere solidū p moralib⁹ cōsiliū. neq̄ silt p̄sume re illō dare q̄s dz. p̄serti n̄ habita cū suis circūstantiis oīb⁹ vera. casus forma q̄ q̄rit

### **P**articula. xv.

E certe frequēs isticab inq̄rētib⁹ solet i teruenire defect⁹. Et cū ius ex facto oriat qd̄ mis̄ si in r̄isiōe fit dece-  
ptio. Non quidē semp̄ ext̄ndentis. sed ex inq̄rentis vicio. aut crebrius p̄pter fanta-

siam par̄p̄ instructoꝝ. q̄ se palogisant dēci piūt et sophistat. putates casus aliq̄s eē siles q̄s exynica qnq̄ circūstantia addita vel remota vel nō attēta. constat p̄sūs eē dissiles vel aduersos. Exēpla tacta sunt. Et apud medicinā dandā p̄z hoc vitium dū vñus sibi visus arrogant̄ perit̄ i hac aut hac medicina dāda. applicabitynā re ceptā ad morbos ex causis oppositis ortos. nō attendēs q̄ aliud quod sanat calcanū. nō sanat sed excecat oculum:

### **P**articula. xvi.

**O**mittam̄ narratōnes sup̄ hac re vulgareo. nec referam̄ q̄s iustā p̄ inderōem vel nō valeat aduocari p̄tendere. dū casum oēm ad se delatum. iustificandū suscipiūt. Et veniam̄ ad ali-  
as cōclusiones cū suis modificatōib⁹. in-  
vestigādo p̄cipue de intētione sustentatis  
ministr̄ ecclie q̄ t̄ q̄lis sit tenēda. et q̄  
lis sit tenēda p̄ cū qui sustentat̄ et recipit  
sue sit vñus sue sint plures/ seculars aut  
religiōsus. **E**t sit conclusio. iii.

### **P**articula. xvii.

**S**olicitude pia cōferentis tpalia/ si vult p̄t in sua generalitate suffragia req̄rere. Et sub hac intētione sola stādo nō min⁹ merebit sepe ap̄d deū. q̄s p̄ti-  
cularī exigēdo. **N**on h̄z p̄pria ps dubita-  
tionē. **S**cđa ps vñinā spūalib⁹ oculis  
q̄les sunt oculi colubini sponsi et sponse  
in cāticis aspicere. qm̄ ap̄d illos perspi-  
cua esset. q̄ cognoscunt oīa bñfactozōim  
qntūlibet occultoꝝ premia reposita ap̄d  
deū. ppter quē et in quo fiūt. **V**erū pau-  
ci sunt spūales hmōi q̄ nō miscere cūrent  
grano purissimo caritatis illō seminādo  
quedā zizania vanitatis. Fitq̄ illō virgi-  
lianū. Infelix lolii et steriles nascūt aue-  
ne. Audi cōformit illō euāgelicū q̄ siml̄  
exorte spine suffocauerūt semen verbi et  
fructū bñni operis. **C**onclusio. iii.

### **P**articula. xviii.

**S**olicitude pia cōferentis tpalia/ p̄t et dz̄ amoneri clā aut palā per  
p̄dicatores aut alios sup̄ p̄missa  
veritate p̄ directōe puriori intentōis sue  
Suadēda q̄ppesunt bona cū dissuasiōe  
maloz. Mibilomin⁹ obserue illō antiq̄ p  
uerbi. Ne qd̄ nimis. qz q̄ nimis emūgit/  
elicit sanguinē. M̄mis exacuēs ferrū/qnq̄  
vel hebetat vel cōsumit ipm. Satagens

# De sollicitudine

deniq; totū quicq; seuerit aut messuerit  
pueç esse/nō habēs aliquid zizanior; neq;  
palearum. qdni frustra quidni stulte sepe  
conet et damnoſe fatiget. Nunq; eligibi-  
lius est granū aliquā vel impurū. qd nullū  
colligere. Quo circa dicamus cōsequēter

**Conclusio. v.** **Particula. xix.**

**S**ollicitudo pia cōferentis tpalia/  
potest cū bona venia. Immor cū  
gratia/conditōes certas appone-  
re explicatinas intētōis sue. Suffice  
re in primis debet ad cōsensum hui⁹ veri-  
tatis/r̄sūs toti⁹ cōis ecclie. qd sibz et reci-  
pit. cui siq; detrahit imprudenter se deci-  
pit. Sunt autē tres p̄dīcōes ppter quas  
pie p̄fserēs appōere limitatōnes certas  
Una cōcerit psonā recipiēt. Altera pso-  
nā p̄fseret. Tertia psonā affinē lattinētē

**Particula. xx.**

**H**abende et videbis expediēs eē p/  
sone recipienti/qd līmitēt ad certa  
suffragia. quatin⁹ reddat animus  
eius magis solicit⁹ debitū soluere. et inten-  
tionē suā in dēū dirigere. Quatin⁹ p̄terea  
maneat eius cōscia securior. quo poterit  
agnoscere qd obligatōe soluta/quiet⁹ ma-  
ner. Hec p̄cipendē sunt due rōnes iste.  
Quib⁹ addit⁹ tertia. Constat nāq; apō de  
um qd nouit oia. qui et dicit. Ego dē⁹ et nō  
mutor. nihil esse necessitatē aperire nr̄as  
intētōnes et affectōes exponere. Hoc er-  
go req̄rit ppter nos orātes vt sc̄ exhibe-  
mus nos tales nobis ipsis/qualē cupim⁹  
esse dēū nobis. pios. amicos. sedulos. cō-  
patientes/et ita de reliq; affectib;. Sed qd  
nesciat/qd orās plus mouet et afficit in se  
ipso/dū ad p̄ticularia respicit. dū bñfacto-  
rū munera. dū obligatōes/dū intentōes/  
dū necessitates considerat/qd in quadam  
vniversitate se tenendo.

**Particula. xxi.**

**T**idebis rursus circa psonā cōferē-  
tis/expediēs esse freq̄nter et necel-  
sariū aliquā suffragia limitare. Prīo si ad  
illa suffragia teneatur vel ex voto. vel ex sa-  
cerdotis iūicto. vel ex alteri⁹ testamēto. le-  
gato. vel mādato. Lertū est. p̄inde suffra-  
gia ecclie vel singularis psonē/nō tātū va-  
le re. p mille aur omib⁹. qntū si. p vno fiāt.  
et hoc ad p̄ns supponat et alijs opuscul.  
Hec est controvēria qualiscūq; apud do-  
ctores de suffragio satisfactōnis et redem-

ptionis/sicut exempla ciuilia et quotidia-  
na cōincūt de debēte centū francoſ qd li-  
berareſ centū. p se solutis. ſz additī ſecu-  
decē ſocijs in p̄ticipatōe liberaliſ ſoſ. p̄pria  
eius tantundē liberatio tardaretur.

**Particula. xxii.**

**T**idebis deniq; circa psonā affinē  
vel attinētē psonē conserētis/re-  
ferre qd plurimū. si viderit et ſenſerit p ſuc-  
cessōes ſēpoꝝ et generationū/qd talis pa-  
rens eius vel affinis talis fuit pie ſollicitū  
dīnis/vt p se et ſuis/ talia fieri cōſtitueret  
pietatis officia. Hōne mouet ac cōmouet  
p̄inde p̄ces cū gratia p̄actōe et laudib⁹ ad  
dēū referre. Hōne probabile eſt eidē aian-  
dum fore. vt quēadmodū ille fecit. ita et ip-  
ſe faciat. Deducit̄ ſatior pat̄z aduertenti  
**Particula. xxiii.** **Conclusio. vi.**

**T**idebitoſ pia cōferentis tpalia/  
pōt cū bono corde nedū in ſuffra-  
gijs conditōes apponere. ſz cum  
hoc loca certa et honorabilia/sue ſepelitio-  
nis eligere/cū appenſiōe insignior; ſeu ti-  
tulor; cōſcriptōe. iuxta ſui ſtatus qualita-  
tem. ſic de pompa funeraliū diceretur.  
Sequit̄ hec cōclusio. p deducitōes pcedē-  
tes. Et qm inueniūt ſanctissimi p̄es ſlia  
curasse ſlā pie recogitata/cedūt oia ad ho-  
norē magnificū dei et ecclie tā militatīs qd  
trāphantis. Et ad fidē ſpēm qd resurre-  
ctōis aſtruendā et incredulor; cōſutatiōeſ  
proficiunt̄. Veritas eſt/ talia oia cōuerti  
nūc in bonā nūc in malā ptem. pro faci-  
entiū pro cōferentī. p recipientiū. p in-  
ſpicientiū. p interpretantū. diuersa et ad-  
uerſa qualitate. neq; omīno aliter inueni-  
es in opatōib⁹ hūanis extrinſecus exhibi-  
tis. Ad qd adduci p̄ illud comīciū. Talia  
ſunt oia/qualis eſt anim⁹ vtētis. Quēad  
modū de diuithis aut paupertate dixit ſapi-  
ens. p ſubſtantia paupiſ ſm cor eius

**Particula. xxiv.**

**F**undamentū ſuſcipit hoc loco ſa-  
luberrimū illō xp̄i p̄ceptū ab apo-  
ſtolo repetitū. Nolite indicare. Qd vtiq;  
de talib⁹ ad vtrūlibet indifferētib⁹ intel-  
ligitur eſſe preceptum/ vt qui manducat  
non manducantē non ſpernat. et econtra  
Qui offert tpalia/nō offerentē nō ſpnat.  
Hinc abbas paſtor dic in qd ſp̄ tibi. u. qd  
es. Et ne iudices quēq;. Sic et ſalutabif  
hūilitas. et curiositas ſupba/piculosa te-  
meraria et inquieta confundetur.

## Particula .XXV.

**S**Conclusio septima.  
Olicitudo pia conferētis tēpalia defraudat si nō impleat obligatō vel pmissio vel conuētio secū facta. cestante causa legitima/nō implendi. Conformat ad primaz cōclusionē est hec septia cōclusio. Restat solum difficultas in assignatōe causaz seu casuū. quibz et qñ p̄ternitti a recipiente/illud quod cōferens instituerat. Una causa est necessitatis. Altera maioris vel vrgētioris vtilitatis. Tertia p dispensatiōem supioris autoritatis. Quae duplex est. vna sup̄ma pape. alia ordinaria prelatoꝝ.

**D**Ecētias incūbit; nūc ex impote nūc ex fortuitis demolitiōibz eccliarū ex dissipatiōibz hereditatū atqz redditū. quibz sustentādus erat minister eccliaſticus. cuius bñficiū quod dabant propt̄ officiū si prorsus deperit/nō videtur astricctus remanere scrutio. nisi fortassis obligatio remaneat aliunde.

**P**articula. xxvij.  
Ordo maior aut vrgētior vtilitas/ prouenit quādoqz p̄ t̄pis succeſsum. Ubi oportet (iuxta verbū iuristaz) et alia rō reformet pactū. Hec est illud mirabile insolitū. vel impossibile cū in iuramentis et votis generaliter emissis de futuro/plerūqz sic eueniāt. vt q̄ generāliter pmissa bona esse videbant/ fiant ī caſibz p̄ticularibz/ vel nō obſeruādare vel mūtanda. qz noxie sunt. vel inutilia moribz vel diſsona ecclasticis ritibz. seu boni majoris impeditiua. Suppetūt et exempla frequēter si quis aduerterit. vt si quotidie dicenda sit missa de req̄em veniet dies natalis dñi. dies resurrectiōis eiꝝ. dies penthecostes. Conueniunt parochiani ad audiōez misse que tūc forte nō habet ab alio puto nullꝝ diceret tūc cātandū cē de req̄ez.

Particula. xxviii.

**H**Ucenderēt vrinā conferētes t̄palia/qd plus bonozis et celebritat̄ affert circa diuinū religionis cultum et viderēt q̄ aliqn̄ fructuosiꝝ esset pro suffragiis hñdis/fundare die obitus sui/missas vel alia fuitia/q̄ de sanctis sunt aut de tpe q̄ si in solis funeralibz scrutiis si steretur. Quēadmodū si fiat vnu annuale

iuxta ritū et significatiōem missalis. Quidie videtur habere plus deuotōis in suscipiente. qm̄ natura sībz/ ut identitas vel p̄sidua similitudo/ causet fastidiū. **A**hibilomin⁹ oportet iuxta et propt̄ pmissa/ pias conferentiū et recipientiū cōuentōes/ non leuiter abrūpere. s̄ tractare reuerent. Quā uis nō est arbitrandū/ oēs hm̄di cerimoniales institutiōes. obligatoriās eē sub pena peccati mortalis si trāſgrediant̄/ quia nec de alijs p̄stitutiōibz lōge cēntialioribz ordinī monastico/hoc est sentiendū. Lōtemp⁹ autē nihil solicit⁹ sup impletōe ta liū/crimē bz: tam ap̄d monasteriū seu collegiū/ q̄ apud singulares.

**P**articula. xxix.  
**C**eteraz de dispensatiōe supioris ad ditū est p tertia causa. qm̄ nō oīm est passim tales casus descendere sub regulis generalibz emergētes sed ad prelatos spectat interprtatio iuridica. ad doctores scholastica. p̄sertim qñ potest esse rōnalis dubitatio de dupli ciſu priori. necessitatis videlicz et maioris vtilitatis. Grandis vero nunc ap̄iri possit discussio super hac materia dispensationū et cōmutatiōnū/tam in respectu dispensantiū/q̄ in ordinedispensatiōem querentiū et recipientiū que specialē postulat sepatūq̄ tractatū sicut et quedā alia/cursim hic p̄trāsita.

**P**articula. xxx.  
**D**iccam vnu hic et nūc p expediēti tutius esse semp̄ assumere dispensatiōem supioris seu cōmutatiōem. q̄t ha beri cōmodius possit. p̄curandū est ab au toritate papali/p̄sertim in religionibz exēptis/q̄ detur aliqs ab eo substitut⁹. sit de religione. sit aliū. q̄ facultatē habeat toti ens quotiēs videbit⁹ dispensandi. ad quē facilis pateat accessus. Hoc consilium in alijs etiā casibus cōscientie scrupulosis/ salubre est. sint illi casus occulti. sint publi ci. sint sup̄ peccatis. sint sup̄ penis et irregulatitibus peccatorū.

**P**articula. xxxi.  
**D**Emū papa rite consultus/non se reddat difficile cōcedere talia qñ et vbi nō apparet fraus vel laq̄us ista q̄ren tiū. nō in relamē false libertatis malicie. sed serenatōem concie et dilatatōem viaꝝ penitentie. Qua in recolligi ex consegnati de p̄ticularibz exēptōibz a platis ordinarīs/q̄ frequēter noxie sunt. nedū ppter

# De sollicitudine

præiudicium iuris alieni. nedum propter con-  
turbatorem ordinis ecclastici et gerarchi-  
ci. verum propter incommodum collegii sic  
exempti. Cur itaque nimis preclusus sibi  
recurrsum facile ad prelatum ordinarii. dum  
quesuit quasi libertate exutio ingum-  
sum.

Conclusio octaua

## Particula. XXXII

**P**rolixitudo pia / tpalia conferentis  
si ordinavit missam esse dicendam  
(exempli gratia) die lune p seipso  
defrauda p recipientem sic obligatum / si det  
tale missam p altero. siue fiat hoc ex priori  
re. siue fiat ex obligato vel suscepione sub-  
sequenti. Ratio pspicua est p deducendum  
ad impossibile vel inopinabile. Da siqui-  
dem ita esse / qd una missa sufficiat p duo  
bus / dabis obsequenter qd sufficiat et libe-  
rabit. pro tribus. pro decem. pro centum. p mil-  
le. et ita pro quotlibet. et pro toto mundo.  
Dabis ulterius qd non erit melior conditio  
pcurantis sibi missam peculiare. Dabis  
denique p pro una missa / potuerunt centum  
habite subvoto sub pmissio. sub iniuncto  
p foris penitentie vel alterius iusticie / solvi.  
Cur ergo tot presbiteri. tot missae constituuntur.  
cū vni sacerdos cū sua missa vnitatis sa-  
tis esset pro omnibus?

Particula. xxxiiij.

**T**ellit addere forsitan aliquis: qd re-  
cipiens / dum habebat prius ad suf-  
ficienciam pro sustentacione statu sui/  
vel ex beneficio vel patrimonio vel pie col-  
lato / fraudat et peccat tam primus qd secundus  
tota ratio conferendi tpalia misericordias ecclastici  
videat esse / sua sustentatio non diuinita-  
rum accumulatio. vel ornatus pompatique.

Sed hec assertio durior est qd oportet  
sup quia memini pridem in quadam lectione  
quesuisse. Denique qualis et quam sit me-  
suratio sufficiens status. non p sub arte tra-  
di. Nam qd vni pax est / sic alteri nimium.  
immo sit in eodem / pro varietate tpm et cir-  
cumstantiarum. talis varietas / qd non ronabi-  
liter. qd vero culpabiliter. dum quis accipit  
et ascendet statum / sibi moribus qd suis et meritis  
improportionatum. facies sibi non de neces-  
itate virtutem sed devicio necessitatem. Ad-  
de qd recipiunt aliqui tpalia / pte vel ultra  
necessitatem pntem. aut non p solo statu reci-  
pientis. sed ad alios prouidam piamqz re-  
levatorem.

Conclusio nona.

Particula. xxxvij.

**S**ollicitudo pia / conferentis tpalia  
procurando sibi missam iuxta ca-  
sum priorum / non defraudat si pres-  
biter recipies / adiuxerit alios in oribus  
suis publicis aut secretis / vt in memento  
aut si offerentes (vt solet) post euangelium re-  
cipit. Moderat hec conclusio precedente  
ritu simul ecclie conservat. et exercet carita-  
tem. quā rursus a terrena cupiditate disser-  
nit. Denique doctoz cociliat apparente in  
aliquo discordia / cuius aspectus ad diuersa  
buins ad hec illi ad ista vertebarunt.

Particula. xxxv.

**Q**ueram? afferente tpalia questio-  
nies aliquas. vt ex sua missione / veritas  
magis eminet. Et prior vis o frater vt  
in missa quā p te dici constituis: nulla dica  
tur locis suis alia penit? o? o quā p te: pu-  
to r?ndebit sicut et r?ndere debet / qd hec fie-  
ri non prohibet. Vis rursus o frater qd in  
memoriam tam pro viuis qd pro defunctis/  
nullus commedit habeat nisi tu et tui. Non  
debet oportet qd hoc non intendit. qm insti-  
tutōni ecclie iā ipse repugnaret. Vis p  
terea qd volentes ad offertoriū venire qd in  
ipsi missae pincipes sint / repellat. certe nec  
hoc dicet si ritu ecclastici plene cognoue-  
rit. Quid vis igit tibi frater fieri p pecu-  
liari missa tua? Si r?nderit volo. tota mea  
sit. tota cedat in spualem utilitatem meā. ro-  
ta valeat ad remissionē p?ctōz meoz et sa-  
tisfactōis debite vel iniuncteredēptōem. Sed an hoc ita vis frater: qd sacerdos ni-  
hil sibi mereat. nihil scipm iuuet. nihil p  
seipso satisfaciat / nihil demū repēdat ob-  
sequij pntib? / nihil bñfactorib? nihil co-  
mendatis. Similiter tu conferas nihil ec-  
clesie toti militanti. Nolo dicet et iure di-  
cer. Quid superest igit / nisi referre quāti-  
tatem suffragij deo qd et qualis tibi debita ē  
nolito murmurare. sciet pfecto scier ille qd  
montes ponderat in statera tua similiter  
dona mensurare. Adde qd in oblatōne  
tua fortassis alii sunt melioris conditōis  
vt participant qd tuipse. Non petes: hoc  
in qd modo. quia de bonis eorum. uno mo-  
do vel alio male quesitis / facis elemosinā  
facis fundatōem. dilatas pompā thā. fa-  
cere vis nomen tibi / aut modestius senti-  
endo loquendoqz. tu debitor es parenti-  
bus patrie. benefactorib? denique vniuersae  
comunione sanctoroz. Partet igitur sub  
hoc interrogatiōnis et responsionis typō

conclusio declarata. Conclusio.x.

## Particula XXXVI.

**S**ollicitudo pia cōferentis tēpalia non defraudat si iuxta cōsuetudinē ecclesie quā ipse scit apponat vnius obitū (exempli gratia) cum suo certō die fundato. **D**a oppositū dānabis omes fere cathedrales et collegiatas et parochiales immo et monasteriales ecclesiās. Contradicēs insup ratiōi que nō ruit ut cuilibet cōferenti aliquid pro suo obitu fiant semp exequie speciales. quoniā sepe modicū et insufficiēs est quod offeratur ad sustentatōem ministrorū. Et obligatio de obitu faciendo cōditōem recipit (et si nō semp explicet) implicitā. Itē nec dies anni sufficeret si cuiilibet soli certus dies obitus aut etiā aliunde institutis esset seruandus. Si vero talis cōferēs tēpalia nesciret consuetudinē ecclie prout ipime de collegio sen corposcere suo sciunt et fertur intentio sua q̄ obitus annuatim fiat pro se solo tali die. nihil tamen explicat super hoc. tunc adhuc bona fides et eq̄tas recipientiū saluator in sua cōsuetudine. Si autem fiat mutuus et expressus cōsensus inter dantem et recipiētem: nō appetet q̄ consuetudo militet ut alter obitū coniugatur. iuxta modū septime et octauē conclusionū. Conclusio.xi.

## Particula. xxxvii.

**R**ecipies defraudat crebro semet viōm in receptione tēpaliū. Quāuis videat esse regula iuris q̄ nemo sibi p̄ siuit nec volenti aut consentienti faciat iuriā aut fraudē. nihilomin⁹ inuenit p̄ metaroram hoīs ad seipm̄/fraus sicut et iustitia. Et hoc ad p̄ns supponat. Et tangam⁹ in facto modos aliquos. **P**riō si mentit⁹ in iqtas sibi et p̄cio. dū nō iplet nec implere proposuit que p̄misit. satis est ei si pecuniā vnde cūq̄ colegerit. quasi dicēs sibimet illud merricū. Promittas facito. quid enī p̄mittere eder. Politicis diues quilibet esse potest. At vero dū luc⁹ q̄rit in bursa. damnū adquirit etnū in anima. sententia est Augus. Particula. xxxviii.

**E**icit aliam sibi defraudatōe sub interpretatōnis cuiusdā velo latētem. Dum se iudicē constituit in causa p̄pria sue obligatōis. Cōmuntans ilam p̄ voluntatis arbitrio. Aut dum suffra-

gia nō plus agit pro bñfactorib⁹ et fundatoribus q̄s pro ceteris quibus liber. dicēs sibi satiā esse suam in generalitate sola intentionē continere. quoniā sciet distribuere deus prout volet et quib⁹ volet et quantum volet. Exemplū de paupe debit⁹ in solubilib⁹ obligato q̄ liberat se cedendo coram iudice suo omnibus bonis suis. Posita videt hec doctria sub fine cuiusdam opusculi de valore oratōnis addito de quadā Melania nobili romana exemplo. Verum nō ita sub vniuersali regulā sermo factus est quin distinctōem distinctionēs recipiat. Propterea dicamus vi- cēnsera/casus aliquos quibus expedit et quandoq̄ necesse est intentōem ad particularia traducere.

## Particula. XXXIX.

**O**nstat in primis q̄ licet de non egeat intentōne nostra vel oratione particulari sicut nec alijs bonis nostris ut alijs benefaciat. nihilomin⁹ vult fm ordinem sue sapientie dare aliqua dum specialiter ad ipsum dirigamus oratōnes nostras. qualia nō esset daturus sine illis ut non sint vacua sapientie sue opera iuxta verbum sapientis. Constat insup q̄ nouit deus ponderare merita intentōnes et corda conferentibus tempaliam. dat tamen aliqua cōferentibus dum fiunt oratōnes et suffragia postmodum pro ipsis que et qualia no daret si dimitterent nec fierent. Patet in illis qui constituūt in suis testamentis aut aliunde certas pecunias restitui vel dari pauperibus qui licet sic ordinando possint mereri non tamen proficit eis et alijs tantum hec voluntas non sequētē esse etiū sicut sequente. quoniā in casu maneret iste ordinans adhuc ad restitutōem posterius obligatus.

## Particula. XI.

**O**ncedimus ultra q̄ recipiens tēporalia potest habere aliquoties oratōnes feruentiores et deo placentiores dum non facit eas in particuliari pro his aut illis personis. Immo trudit Hugo de sancto victore in suo de oratione. Et trahitur satis ex verbis sancti Anthoni q̄ oratio tunc est acceptissima deo dum omnium et sui ipsius obliniscitur.

# De sollicitudine

nec scit quid petit? propter quēdā in deo  
raptū et subleuatōem vel ascēsum. Nō aut  
modo loqmur de orōe tali. sed potissime  
de vocali. sup quā de q̄/cadiryt plurimū  
obligatio. dū p suffragis t̄palia cōferunt.

**Q** uāuis o vtinā p̄suasum haberēt  
hoies seculi/quantū sit acceptior  
orō talis p̄ deuotos silentes et q̄tos. quā-  
tū prēterea sua ad deū eleutatio etiā iocun-  
dissima prorsus et suauissima plus impe-  
trat apud deū/plus eūdē placat/ plus sol-  
uit de penis debitū. plus de meritorum  
gratijs impecrat. q̄s sola talis exercitatio  
corpalis in vigilijs supra modū et cantico  
rum multiplicatoib⁹/que sepe plus extur-  
bant cerebrū. et tediū gignūt q̄s deuotōez  
inducant. Qualia per prophetā notaui  
aliquādo domin⁹ dicens. Aliſer a me tu-  
mulum carminū tuorū Non ideo tamē  
vt culpemus ita loqmur. sed vt rationa-  
bile fiat obsequiū. Et bono vni meli⁹ ali-  
ud preferat. Heq̄ semp animalis homo p̄  
ualeat et spiritualē ordine non recto dijū  
dicet. Sed qd: vt hoies sunt (ait quidā)  
ita morē geras priuilegiū quoq; paucorū  
officia leges et iſtituta nō mutat plimorū.  
**P**articula. clv.

**H** odamus q̄ in certis casib⁹/non  
expediret/ut recipiens t̄palia ha-  
beret ad conferētes p̄ticularem ni-  
mis aut frequentē recogitatiōem. Docet  
hoc exemplū magni patris Arsenij. q̄ ro-  
gatus a quadā nobili matrona ut sui re-  
cordaret. Ora inqt deū vt deus deleat ex  
animo meo memoriā tui P̄nt itaq; tales  
aliquā recordatōes/plus orantē suis fan-  
tasib⁹ impedire/q̄s deuotōem angere vel  
puram efficere/reuoluendo.

## B **P**articula .XLIII.

**S** ubiungam? cōsequente/ q̄ ex hu-  
militate laudabili/p̄ fieri corā ta-  
li aliqua cessio omniū bonorū spi-  
ritualib⁹ in manib⁹ suis proportionabiliter ad  
forū extrinsecū de tempalib⁹ bonis ratōe  
debitoꝝ. et hoc ex consideratōe tot exacto  
rū/ quib⁹ obnotū sumus/ et qui nos pre-  
munt et quodāmodo suffocat/ dicētes ex  
omni parte Redde qd debes. vt sunt crea-  
tio. recreatio. redemptio. debitorū totiēs  
facta remissio. Prēterea tam crebra/nunc  
vno modo nunc altero/immediate et me-

diate facta receptio Quo casu panper ho-  
mūcīo sic dephensis et angustiatus/ dice  
re potest ad deū. Dñe vim patior respon-  
de pro me. Tu inquā q̄ p̄eq̄ū nostrū es.  
nostra iusticia. nostra redemptio. Redde  
creditoribus mēls quomō vis et scis. t̄m/  
modovita gratie in paupertacula hac me  
sustentes et satis est.

**P** articula. clvij.

**D** Oro nullus debet in dubitatiōz  
vertere/quin p̄ticularis intentō et  
attentio directa deo pro istis aut pro illis  
sit efficacior et laudabilior plerumq;. Pri-  
mo ex gratitudinis virtute. et in gratitudi-  
nis evitatiōe. Secundo ex augmento de  
uotōis affectualis. quā naturaliter ha-  
bet parere beneficior et recordatio si grāia  
dei coniūgatur. Dici solet et verum est/ q̄  
particularia magis mouent. immo consi-  
liū est pro duris et indepotis/ ut per cogi-  
tationes tales/ semetipsoſ afficiant et du-  
cor emolliant Tertio quia sit obligatōis  
certior impletio et ad serenatōem consci-  
entie satisvalens dum experit homo se fe-  
cisse vel facere quod tenet et conuētione.  
Demum non impedit ex hac particulari  
recogitatōe/cessio fieri generalis qualem  
notauiimus. sed innatur.

## **P**articula XLV

**C** onclusio duodecima.  
**R** Ecipiēs tempalia potest iterum  
defraudare seipsum dū maledictō  
nem incurrit qua dicit. Maledictus qui  
p̄tem suam facit deteriorē **V**erū est ita  
q̄ opus spirituale factū pro satisfactōe  
non valet tantūdem pro multis sicut pro  
paucis ceteris paribus Obligans igitur  
se ad satisfaciendū pro alijs/ non tanū un-  
dem facit pro propriis suis debitis in hoc  
mundo vel in purgatorio/quantū si pro  
prie liberationi totus insisteret. Stabit  
ergo q̄ pro receptōne sustentatiōnis hui⁹  
vite mortalī laborabit ī purgatorio pe-  
nas luens multis annis. Quāvis in casi  
bus multis charitas ad proximū exhibi-  
ta pie/recompensare valet huiusmodi di-  
latōem liberatiōnis proprie/in augmen-  
to premij vite eterne. Dum prēterea fecit  
se homo pauperē propter deum et salutē  
propriam/ dum rursus fecit aliunde sibi  
amicos de māmona iniquitatis dedit q̄z  
et recipet et recepit vt daret.

**P**articula. xlvi.  
c Alderet hoc loco materia de medi-  
citate corporali/vtrum videlicet obliget  
recipies elemosinam sub titulo medicitatis.  
hoc est solo titulo et respectu naturali defi-  
ctus absq; alia recopensatio seu redditio  
mutua tempali vel spirituali. alioquin non  
esset vera mendicitas sed comutatio qua-  
lis est in ceteris ecclasticis reddituatis.  
Utrum in qua talis mendicatis/tutis et liberi-  
us vivat apud deum et homines. q; alii qui no-  
lunt esse contenti solo homini paupratis ti-  
tulo. sed obligatorem iuri diuino et natura-  
li consona voluntarie coiungunt. imo conse-  
quenter labere hec inquit si stant isti domini  
tituli pariter in eodem pro eodem. medicare  
et orationem sub obligatorum pacto repe-  
dere. Deinde profundius fodiendo aut agi-  
tando/pulcer veritatem thesaurum fulgor ap-  
paret oculis non infectis. sed ad exitum propo-  
site conquisitionis iam sermo festinat.

## Particula XLVII

**C**onclusio. xiii.

**R**ecipiens defraudat se. dum accipit  
officium intercessoribus: ipse quod deo di-  
splicet et est in peccatis totis. Fuerit  
qui dixerint multa et terribilia circa mate-  
riam istam/de peccatoribus ecclasticis/ ut quod sunt  
fures et latrones in tractatione et dispensatione  
et receptione ipsaliuum/quod non faciunt fructus  
suos/ et quod tenent ad restituendum. nec possunt in  
de elemosinam facere. cum multis similibus. q;  
rum aliqui sunt expresse damnata quod erat de er-  
tore albigensi et rualdensi et nouissime  
ruickleffitaz et huissitaz quod sumptus et oc-  
casiones erradi et odio et zelo non sunt sci-  
tiam. contra discoloris mores ecclasticorum  
quod intuebantur magis detestandorum cum indi-  
gnatione. qd miserando cum pia oratione et mo-  
desta redargutore. Arguedo prout et simili-  
tudines dispensatorum ipsaliuum ad spualia.  
que non semper eisdem pedibus currit.

**P**articula. xviii.

**C**oncedimus autem quod ecclastici pec-  
catores/ possunt in multis casib; facere fructus beneficioz aut religionum  
suos. qd quis ad consecrationem vite eternae/  
non sunt digni pane quo vescuntur. qd quis in  
sup non ita satifaciant deo sicut iusti. Sz  
multa deus concedit ingratias. Nonne po-  
test existens in peccato debens decet soli-  
dos proximo satifacere sibi nec obligat?

remanere. Nonne posset etiam nomine al-  
terius debitoris quasi mediator/ solutio-  
nem hanc offerre. Possimus ita iudicare  
de peccatoribus ecclasticis. quod tam no[n] p;  
prio quodamq; qd in persona ecclie cuius mi-  
nistri sunt/ possunt se et alios adiungere. qd quis  
non stat eos esse tales et saluari vel mereri.

**P**articula. xix.

**C**onclusio. xiv.

**R**ecipiens tempalia se defraudat et  
primum. dum supinducit ad reddi-  
tus iam substitutos/nouas pro aliis  
obligaciones/poribus inco[m]possibilis aut ea  
rum distractivas. Sunt qui sup priorum fun-  
datiorem exempli gratia. et fratres sic recipi-  
unt nouos/ ut seruitum non hinc augeat.  
Sunt qui recipiunt sub tali pacto/ quod in  
omne euentum/ debeat semper fieri seruiti-  
um pro collatoribus ultimis/ etiam ubi  
deficerent ea omnia que tradiderunt. Et  
stat in his casibus et similibus/ defrauda-  
ri potest/ qualiter ipsi posteriores defrau-  
dantes/ non vellent sibi fieri per eius sub-  
sequentes.

**P**articula. L.

**C**onclusio decimaquinta

**R**ecipiens tempalia dum defrau-  
dat se et proximum/ dicit interpretati-  
o: ne defraudare deum. quoniam deus est  
princeps supremus/ curam habens homi-  
num. et reputans sibi bene et male fieri quod  
eis fit/ et inde consurgit meritum nostrum a pro-  
prio ipsum. Facit ad hoc parabola illa de ope-  
ribus misericordie commemorandis in die  
iudicij. Veruntamem appropriatur dicitur  
aliquid in defraudatore dei fieri/ dum di-  
recte et immediate dimittit illud quod ad  
gloriam suam celebrandum et recolandam  
fuerat institutum.

## Particula . LI

**C**onclusio. xvi.

**R**ecipiens tempalia presertim cotes  
pro se et successoribus/ debet cum  
bona fide et sagaci discrezione dili-  
genter in recipiendo considerare primo quod  
licet/ secundo quid decet/ tertio quid po-  
test et expediet/ nedum ad presens sed etiam ad  
futurum. Euenit itaque sicut in agentibus iter  
longum quod parvum pondus in se/ in princi-  
pio aut pro pauco tempore sit tolerabile/ quod in  
successione continua redditur velut im-  
portabile. Sic de paruis et paucis suffra-  
giis dum vel iunguntur alii vel perpetuanus pos-  
sum inuenire.

**P**articula. liij

# De sollicitudine

**H**ode q̄ memoria hominum labilis est. Q̄ p̄tēra sūgūniētes non defacili suā attēntōem applicant ad insolita. Q̄ insup custodiēda est quan tū cōmode fieri p̄ vñiformitas ap̄ frēs. sicut in cibis vestib⁹ alioq⁹ cōnict⁹. sic in officio ⁊ cātu alioq⁹ rit⁹. ⁊ ita de cōsiderationib⁹ hm̄oi. **F**iūt nihilomin⁹ frequēt⁹ obligatiōes in oppositū. aut ppter iaduer tentiā incōsideratōem⁹ recipiētū. aut v̄ gente penuria. aut ppter cōplacentiā cōf rentib⁹ faciendā. aut q̄ nō audent recipi entes apponere conditōes. p seip̄is lici tas decētes ⁊ cōpēdētes. **Q**uare sic: q̄ nō placet cōferētib⁹. quales sunt carnales ⁊ spūaliū non capaces maxime eoꝝ q̄ regularis disciplina cōstituit aut requirit Deniq̄ sit hoc ppter auariciā recipientiū ⁊ eorū turpē questū. qui casus / palā statū habet culpā. siue fiat in augmētū pter ne cessariū iā fundator⁹ cenobioꝝ. siue multo amplius si querat noua fieri fundatio p̄ fas. p̄q̄ nefas ad faciendū sibi sub reli gionis augmento famā vbi potius igno minia dici d̄z. q̄ sedis innītis fundam̄tis.

**P**articula.liii.  
**S**unt aliae intentiōes viciose quas nō oportet om̄es hic nūerare. sic de publicis raptorib⁹. de usurarijs. de ob ligatis ad restituētōem certā. qui putant p fundatiōes se quitare. qđ aptū est poti⁹ se met in nōluere. nō aduertētes verbū illō tremendū sapiētis. Qui facit elemosinaz de substātia paup̄is. quasi qui victimat filiū ante patrē. Lonstat autē q̄ recipien tes ipsoꝝ par pena p̄stringit. si nō maior aliqñ. q̄nto spūliōres ⁊ exemplares sapi entiores insup ⁊ timoratores esse debēt. Proinde q̄ ad restituētōes incertas tutior est receptio. maxime dū sup̄ioris autoritatis iuncta erit. Quāuis sit hoc in loco ali qđ monstro simile circa debētes restitue re. cum sciant quib⁹ ⁊ qualiter. quos citius induci videbis / dare centū titulo fun datiōis alicui⁹ / q̄ decem restituere Adeo prona est vanitas diligere vanitatē. adeo cor humānū pronū est q̄rere mendacium

**P**articula.liii.  
**R**erum quia de p̄teritis nisi. p q̄n to faciunt ad cautelā futuroꝝ nō est consiliu. Superest vñū inter cetera remediū generale iām tactū. videlic⁹ sup̄ioris interpretatio. Pro futuris vero / sedula

⁊ crebra recogitatio cū mutua collatōe se niorū. vt deinceps ab om̄i specie mala quantū possibile fuerit. semet abstineant quoniā deus non eget frāgib⁹ aut do lis nostris. vt vel colat̄ crebrins. vel abun dantiū suos altat. aut cultores hos vel illos multiplicet / que multiplicatio non magnificet leticiam. Sed dum facit de su perfuitate aut superrogatione necessariā obligatōem / affert inquietā ⁊ sepe damna bilem sollicitudinē. contra preassumptuz verbū quasi pro themate. Holite solici t̄ esse. tc.

## Particula .LV.

**H**odamus ad p̄terita p̄ov̄beriori doctrina de sollicitudine. q̄ p̄ia' t̄ vera sollicitudo est querere regnū dei et iusticiā eius. ac p̄oinde iuxta petri ammonitiōem. omnē sollicitudinē p̄oij cere in deū. quoniā ipsi cura est de nobis Altamē in querēdo regnū dei ⁊ iusticiam eius. que aliter in regula monachali vide tur appellari opus dei opus diuini serui t̄j / multe se scrupulorū sollicitudines in gerunt. tres nominatim Una quoniā affligitur quādoꝝ supra v̄ires corpus. Al tera q̄ remanet ariditas quedam mentis. Tertia q̄ euagatio cordis compesci non potest. ac exinde videſ omnis fructus per di vel peccatum cōmitti.

**P**articula.lvi.  
**N**ūtrit hanc sollicitudinē scrupulosaꝝ verbū beati Berni. de modo psallendi. qui nō satis videt ap̄d multos explebilis. propter tres istas rōes. dicit ei sic. Boneo vos dilectissimi. pure semp ac strēne. diuinis iteresse laudib⁹. Strē nue quidē vt sicut reuerent̄ / ita ⁊ alacriter dño assistatis / nō pigri / nō somnolenti non oscitantes / non parcentes vocibus. nō prescidentes verba dimidia. non integrā transilientes. non fractis ⁊ remissis vocibus muliebre quoddā balba de nare sonantes / sed virili vt dignum est / et sonitu et affectu / voces sancti spiritus depro mentes. Pure vero / vt nil aliud dum psal litis q̄s quod psallitis cogitetis. Spirit⁹ enī sanctus / illa hora gratum non recipit quicquid aliud q̄s debes. neglecto eo qđ debes obtuleris. Psalmoda nō multum protraham⁹. sed rotunda ⁊ vīnayōce / can tem⁹. Metꝝ ⁊ finē versus / simul itonem⁹

et simul dimittamus. punctū nullus teneat sed cito dimittat. post pūctū bonā pausam faciam⁹/ nullus ante alios inciperet nīmis currere. sumat. aut p⁹ alios nūmūm trahere vel pūctū tenere. siml' cātem⁹ siml' pausēt⁹ semp in auscultādo. Hec ille.

**P**articula. lvii.

**C**onfitemur expediēs esse: propt̄ min⁹ iſtructos et nīmis litterales aliqua dicere. Et p̄rīo q̄ hec est exhortatō nō p̄ceptio. Donec vos inq̄t Sz tñ aliq̄ vident̄ asseri que diuinā obligatōem insinuat. vt illd. spūs enī sc̄tūs illa hora grātū non recipit. r̄c. In quo dicto difficultas maior pendet. qm̄ de nō parcendo ovo cib⁹ nec remittēdo. Ostat q̄ corporal⁹ excusat debilitas. Illa p̄cipue que turbatiōez capit⁹ in lesionē iudicij rōnīs affert. cui piculo sup̄iores tota vigilātā tenētur in vniuersis et singulis occurrere. q̄ facto/ nō oportet in alia recaſōe vel corpali nīmūpios esse. Sz de labore et doloſe et de veraſione corpali letari in spū. ppter mercedeſ quā ynuſq̄ recipiet fm̄ suū labore ad quē homo nascit. sicut auis ad volatū.

**D**on partētes inq̄t vocibus/ certe nō ideo suadet vocē clamoraz. Hō talem que venaz/ q̄ cerebri/ q̄ vitalium ruptua sit. Non deniq̄ comp̄hendit debiliōres. In qualīū numero scribens Bern. sepe fuit ascriptus. Alioq̄n tanta scribere cū l' dictare/ clamor ille prīnat⁹ n̄ tulissz.

**P**articula. lviij.

**H**uero de vocalis orōis attētōne multi multa diterūt multa sc̄pse runt. tentauit vero nostra solicitudi do/ si posset hec difficultas/ ad pauca claraq̄ resolui. Et occurrit nobis distinctio talis. Sunt in orōe vocali/ tria. vnū p̄ modū materie. aliud p̄ modū forme. tertium p̄ modū finis qui cū forma sepe coincidit. Materia orōis/ cōſistit in verbis. Forma in sensu verbor̄ Finis in eleuato ne mentis ad deū. Et hic finis duplex est vnū fundatus conformiter ad sensum verbor̄. q̄ p̄ dici finis prim⁹. ali⁹ est fundat⁹ vñcunq̄ p̄ diuera/ licet nō ſeria. Ex q̄ disti ctōne eliciunt̄ propositōes que ſequuntur

**P**articula. lxi.

Materia orōis/ cadit p̄cipalr sub p̄cepto. sic q̄ orans absoluſ. ſiue

cogitet actualiter ſiue nō/ ſiue vagel men te vel corpe. dū pferat orōis verba. vel pfe rentes audiat. iuxta qualitatē orōis. Alio quin nō eſſet ſalua om̄nis caro. Et p̄ exemplis et explanatōe p̄ceptoz diuinoz vt de ieunio et honore parentū. que nō iō ſunt peccata ſi non fiant ex gratia. Si nō im pleatur ſemp intentio p̄cipientis et finis ſicut alibi patet latior deductio. Sic enī dicimus/ q̄ agens opus penitentiale per confessorē impositū. q̄uis hoc fiat in pecato/ non tamē tenet iterare. vt exēpli gra tia dare itez ſex ſolidos. vel ieunare. vel orōnes certas repetere. verum eſt q̄ talis ſatisfactio/ nō eſt reconcilians deo propt̄ impedimentū peccati. et tamen ratōe ope ris eſt adquirās hoc eſt ab obligatōne ſoluēs. et ſi nō ſit deo recōcilians tñ agēs nō ideo peccat. quāuis ſit in peccato.

**P**articula. LXI.

**S**ensus orōis/ nō cadit ſub prece pto. vt recogiteſ ſemp v'l intelligatur. Pater de illitteratis et idiotis. Pater de canticis in tubis et organis. Pater de paſſibus obscurissimis canticorū marime prophetaliū de quib⁹ accipitur myſti ce q̄ tenebroſa aqua in nubibus aeris. et iterum. Hubes et caligo in circuitu eius. Pater in ſuperior de multis ſcripturis habētibus in ſuperficie verba carnalia que pl⁹ incitarent recogitata/ mentes imperfectorum/ ad lubricitatem (quia nondum ſpirituallis ſenſus capaces ſunt) q̄s ad ſpiritualem deuotōnem. Sunt alie narratio nes quedā valde steriles in ſuperficie literali/ habentes tamen aliquid ſuauitatis ſpiritualis/ ſi non apud illos. apō tamen alios pfectos qui forti meditatione ſciunt ſugere mel de petra. oleumq̄ de fa xo duriflamo quales inueniuntur paucissimi. Leteris vero/ quid niſi fastidium vel nauſeam vel mentis ariditatēm talū diſcūſio et truminatio ſola pferret vel afferret

**P**articula. lxiij.

**D**opterea dicamus conſequēter et conformiter ad sanctū Thomā et rationem. q̄ finis in oratione principalis/ eſt eleuatio mentis in deum mediate vel immediate. directe vel indi recte. principalr vel occaſionatīe. Drās vero qui non potest conſequi ſinem iſtuꝝ per recogitatiōem attentam ſenſuꝝ orōis

# De sollicitudine

particularis que profertur. et hoc propter ali-  
quā ex causis tactis. qui tamē finis dicis  
proxim⁹ et quasi prius huic orōni. debet  
cum omni libertate spiritus et absq; scru-  
puloꝝ sollicitudine cōtentus esse si finez  
vltimū meditatōnibꝫ alijs conseq̄ntur. Fe-  
lix si dicere posset. Oculi mei semp ad do-  
minū. Dedicatio cordis mei in conspe-  
ctu tuo semp. Leuani oculos meos in mō-  
tes vnde re. aux. mibi Felix si nō datur ei  
contēplando volare. si potest vel repereretur  
more locustꝝ semet excutiendo vicissim  
saltus dare.

**P**articula.lxiii.  
**D**icitio pmissa cantādi Bern. nō  
repugnat huic ppositōni. Patrꝫ  
qz sic afficiēs se ad deū p alias co-  
gitatōes nō elicitas ab immediato sensu  
littere que canit/ nō facit aliō qz dī negle-  
cto eo quod debet. immo facit omnino qd  
debet conformiter ad finē a spiritu sancto  
prescriptū. **C**leritas est/q; ceteris par-  
bus expedient⁹ est affectionem suam exer-  
cere iuxta litterā que profert. propter qtu  
or in speciali rōnes. Una est/scripture ve-  
neratio in qua spūllanc⁹/ semp loqui cre-  
dendus est Altera est pticularior eruditō  
circa mysticos sub arido lfe nucleo: clau-  
sos sensus. Tertia est suauior assuefactio  
circa quotidianos catus. Quarta est ma-  
ior stabilitio circa determinatos affectus  
qz circa vagos et iugiter nouos. Addatur  
oratio que petat reuelari sibi suavitatem  
mellei sensus in littere fauo latētis. et hoc  
p comp̄ssionē meditatōnis/ que prorsus  
nō fieri nisi dederit de⁹ pūlis intellectū.  
agiens thesaurum suū aque vīne.

Particula.lxiiii

**D**Eniq; plurimū p̄fert si prius an-  
temp⁹ orōis fuerit cohibitio sen-  
suū exteriōꝝ qm dñs ianuis clau-  
sis dedit pacē et sp̄m sanctū discipulis.  
Sicut insup cōtinua muscas inutiliū a fa-  
cie cordis effugatio/ manus fortis attētio-  
nis Hō ita m̄ qn aliqn sit expeditus nihil  
pendere suā importunitatē pl̄ qz portu-  
ni eā abiūcere conari. licet pditure sint ad  
horā suavitatem yngēti. Hoc p̄firmauit  
vn⁹ patꝫ et ēplo de retētione vēti in pal-  
lio. ali⁹ de catuli latratu/ ali⁹ de aucaꝝ sibi  
lo/ ali⁹ de muliere litigāte. ali⁹ de riuo qui  
violētior fit/ obice posito. ali⁹ de cachinā  
tibꝫ terrere pueros volentibꝫ. ali⁹ de blas-  
phemie spū/ ali⁹ de pruritu curiositat⁹ q

nō scalpedo curat sed p rumusclos' accē  
dit. Est autē curiositas/studiū ea sciendi  
que nos vel nō decēt vel nō expediūt vel  
nō edificant. Hanc cōpressig xp̄s in apo-  
stolis die ascēsiōis. hāc in petro q̄rēte de  
statu Johis qd ad te ait. Vn̄ sub hoc me-  
tro cohīebat se vn⁹ dices. Clause qd ad  
te:sta. qz tu:duc cor in alta. Fac op̄ in iū-  
ctū. deinde vacato tibi. Placuit ad con-  
firmatiōem precedētū ponere p exp̄ssum  
verba sc̄i Thome sup. iiii. di. xv. materia  
de orōe. questione. h. articulo. iiii

Particula.lxv.

**H**Tento inq̄t in orōe p̄t eē triplet  
P̄uo enī est attētio adverba qb⁹  
petim⁹. et ad petitionē ipam. et ad ea q̄ pe-  
titionē ipaz circūstant. sicut est necessitas  
pro q̄ petitiō de⁹ q̄ roga t̄. et alia hmōi. Et q̄  
cunq; hāz attētōnū assit/ nō est reputan-  
da inattēta oratio/ vñ etiā illi qui nō in-  
telligūt petitiōis verba/ ad orōnem attēti  
esse p̄nt. Sz tñ vltima attētio est laudabili-  
or qz sc̄da. et sc̄da qz p̄zia. Et qz aia nō p̄t  
esse vehemēter attēta ad diuersa. ideo pri-  
ma attētio potest nocere vt minor sit ora-  
tōis fruct⁹ si sc̄da euacuat. vel sc̄da si ter-  
tiā oīno tollat. sz nō ecōuerso Tñ attētō  
cōiter accipiēdo. a. ad aliquō triū pdictorū  
nō nocet. sed multū p̄dest. hec ibi.

2

Particula.lxvi.

**D**opo circa finem opusculi possu-  
mus addere distinctōes magistra-  
les de attentione et deuotione et affectiōe  
que alibi seorsum notate sunt

Prima distinctio. vii. membrorū

**D**euotio in oratione quādoq; nō  
admittit alias quascūq; cogitatō-  
nes nisi solius dei. et hoc est in p̄-  
senti vita rarissimū. vbi vix horā vel dimi-  
dia sit in celo mentis silentium

**S**c̄da **D**euotio qnq; recipit alias  
cogitatōes. sed p̄tinentes et ordīatas. et so-  
lum tales. et hoc est rarū et bonū.

**T**ertia **D**euotō recipit cogitatōes i  
ptinetes et qz̄ slgfluaſ. et h̄ est q̄tidianū.

**Q**uarta **D**euotio recipit cōtrarias  
et aduersas cogitatōes. vt sunt vītū. et hoc p̄cūlosum.

**Q**uinta **L**ogitationū imptinetū  
vna qnq; est vehemēs et suffocās actualē  
deuotōem. sed nō auferens virtualem nec  
habitualē nec vocē. et hoc potest eē vir-  
tutis exercitū.

# Ecclesiasticorum

37

**Sexta** **Alia** vehemens est tollens vir tualem deuotōem. sic q̄ iā virtus deuotōnis nō impēiat aut cōtinuat oratōes. sed consuetudo vel alia ratio. t̄ hec nō necessario tollit laudem ab oratione.

**Septima** **Alia** est cogitatō vel affe ctio quasi fluctuans/q̄ nec excedit t̄ sufficit deuotōem. nec exceditur totaliter ab ea. t̄ hec stat cum laude

**Octaua** **Alia** est leuis t̄ vēto silis lī cet videat importuna sed supra aut p̄tēntur. t̄ hec nō tollit laudē sed exercet mētē.

**Nona** **Logitationū cōtrariaz.** vna est absulter directe contraria qua scilicet orans detestatur orare t̄ deuotōem habere. s̄ timore discipline prosequit̄. hec omnino vīuperabilis.

**Decima** **Alia** qua orās habet disiplentia conditionalem. sic q̄ non orarz n̄ si vouisset. non tamē detestat̄ se vouisse s̄ placet. t̄ hec est sufficiens atq̄ laudabilis licet non excellens. t̄ habet deuotōem bāgualē t̄ originalem.

**Undecima** **Alia** est viciosa circa pecata/alia vt propter cōmorōem ire vel ille cōbre. que nō displicet nec acceptat̄ cōsen siue/līcet velit nolit homo sentiat̄ t̄ hec p̄t̄ esse materia virtutis exercende. t̄ ad expul sionē expedire quandoq̄ magis niti q̄ ad oratōis continuatōem.

**Duodecima** **Alia** viciosa criminaliter/cui non sufficiēter resultat̄. s̄ ei vere vel interpretatine cōsentit̄. t̄ hec est dānabilis. Quis ac̄ dicat̄ verus/q̄ interpretatiu. ali bi dictū ē. Lōsentire siqdē d̄r aliq̄s malo dā nō fecit q̄d in se est neq̄ facit v̄ritetū. **Subiungit̄ alia distinctio de attentōne/sub triplicitate multiplici.**

## Prima triplicitas

**Attentio orōis triplex** est.

Recta habens aliō obiectum q̄ se.

Reflexa habēs pro obiecto se

Coniuncta recipies ali as q̄ se.

## Secunda

General. vt quia vult orare tota die.

Specialis /vt q̄r vult talem orationē dicere

Individualis q̄r vult particulis singulis intendere.

**Attentio orōis recta tri plex**

Sic de affectōe posset esse distinctio.

## Tertia

**Attentio orationis** quolibet modo rum mox dictorum triplex. Actualis cuius actus inest: mouens immediate. Vir tualis cuius virt̄ inest: mouens actu cesante. Habitualis vel aptitudinalis cuius solus habitus inest non sufficiens id mouere.